
茨城県乳がん検診実施年報（平成20年度）

市町村別・保健所別　精度管理指標①　要精検率・精検受診率・陽性反応適中度・がん発見率
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市町村名
検診受診
者A(人)

要精密検
査B(人)

要精検率
B/A(％)

精検受診
者C(人)

精検受診
率C/B(％)

発見乳が
んD(人)

陽性反応
適中度
D/B(％)

がん発見
率D/A(％)

○ ○ 水戸市 2,924 133 4.55 100 75.19 5 3.76 0.17

○ ○ 笠間市 1,723 104 6.04 101 97.12 1 0.96 0.06

○ ○ 小美玉市 1,584 90 5.68 85 94.44 6 6.67 0.38

- ○ 茨城町 583 30 5.15 25 83.33 1 3.33 0.17

- ○ 城里町 722 40 5.54 35 87.50 1 2.50 0.14

- ○ 大洗町 462 27 5.84 26 96.30 0 0.00 0.00

3 6 水戸保健所管内 7,998 424 5.30 372 87.74 14 3.30 0.18

○ ○ ひたちなか市 4,579 197 4.30 186 94.42 8 4.06 0.17

○ ○ 東海村 2,638 151 5.72 136 90.07 3 1.99 0.11

2 2 ひたちなか保健所管内 7,217 348 4.82 322 92.53 11 3.16 0.15

○ ○ 常陸太田市 1,480 64 4.32 59 92.19 3 4.69 0.20

- ○ 那珂市 686 53 7.73 52 98.11 2 3.77 0.29

- ○ 常陸大宮市 2,605 97 3.72 91 93.81 5 5.15 0.19

○ ○ 大子町 353 10 2.83 9 90.00 0 0.00 0.00

2 4 常陸大宮保健所管内 5,124 224 4.37 211 94.20 10 4.46 0.20

- ○ 日立市 4,497 237 5.27 215 90.72 12 5.06 0.27

○ ○ 高萩市 513 36 7.02 29 80.56 2 5.56 0.39

○ ○ 北茨城市 970 60 6.19 54 90.00 1 1.67 0.10

2 3 日立保健所管内 5,980 333 5.57 298 89.49 15 4.50 0.25

- ○ 鉾田市 1,897 86 4.53 80 93.02 2 2.33 0.11

- ○ 行方市 2,071 92 4.44 83 90.22 2 2.17 0.10

0 2 鉾田保健所管内 3,968 178 4.49 163 91.57 4 2.25 0.10

- ○ 鹿嶋市 1,216 64 5.26 63 98.44 2 3.13 0.16

- ○ 神栖市 1,961 116 5.92 112 96.55 6 5.17 0.31

- ○ 潮来市 1,572 83 5.28 77 92.77 0 0.00 0.00

0 3 潮来保健所管内 4,749 263 5.54 252 95.82 8 3.04 0.17

○ ○ 龍ヶ崎市 1,551 100 6.45 66 66.00 3 3.00 0.19

- ○ 取手市 1,786 150 8.40 125 83.33 1 0.67 0.06

○ ○ 稲敷市 957 68 7.11 54 79.41 4 5.88 0.42

○ ○ 牛久市 1,811 177 9.77 151 85.31 3 1.69 0.17

○ ○ 河内町 263 18 6.84 13 72.22 1 5.56 0.38

○ ○ 守谷市 1,070 109 10.19 92 84.40 1 0.92 0.09

○ ○ 利根町 323 37 11.46 28 75.68 1 2.70 0.31

6 7 竜ヶ崎保健所管内 7,761 659 8.49 529 80.27 14 2.12 0.18

○ ○ 土浦市 2,220 123 5.54 108 87.80 4 3.25 0.18

○ ○ 石岡市 1,196 75 6.27 57 76.00 5 6.67 0.42

○ ○ 美浦村 831 44 5.29 40 90.91 2 4.55 0.24

○ ○ 阿見町 987 50 5.07 37 74.00 1 2.00 0.10

○ ○ かすみがうら市 671 34 5.07 32 94.12 0 0.00 0.00

5 5 土浦保健所管内 5,905 326 5.52 274 84.05 12 3.68 0.20

○ ○ つくば市 3,798 211 5.56 173 81.99 10 4.74 0.26

○ ○ つくばみらい市 661 37 5.60 30 81.08 2 5.41 0.30

2 2 つくば保健所管内 4,459 248 5.56 203 81.85 12 4.84 0.27

○ ○ 筑西市 4,105 171 4.17 147 85.96 4 2.34 0.10

- ○ 結城市 1,102 57 5.17 52 91.23 1 1.75 0.09

- ○ 桜川市       2,406 86 3.57 83 96.51 3 3.49 0.12

1 3 筑西保健所管内 7,613 314 4.12 282 89.81 8 2.55 0.11

○ ○ 下妻市 1,131 79 6.98 41 51.90 0 0.00 0.00

○ ○ 常総市 1,684 68 4.04 66 97.06 4 5.88 0.24

○ ○ 板東市 2,000 83 4.15 79 95.18 5 6.02 0.25

- ○ 八千代町 663 22 3.32 20 90.91 1 4.55 0.15

3 4 常総保健所管内 5,478 252 4.60 206 81.75 10 3.97 0.18

○ ○ 古河市 7,185 227 3.16 135 59.47 4 1.76 0.06

○ ○ 五霞町 663 31 4.68 23 74.19 0 0.00 0.00

○ ○ 境町 1,432 94 6.56 84 89.36 2 2.13 0.14

3 3 古河保健所管内 9,280 352 3.79 242 68.75 6 1.70 0.06

29 44 県内計 75,532 3,921 5.19 3,354 85.54 124 3.16 0.16



茨城県乳がん検診実施年報（平成20年度）

市町村別・保健所別　精度管理指標②　検診受診率

市町村名
検診受診者
A(人)

検診対象者：30
歳以上女性人口
E(人)※

検診受診率
A/E(％)

水戸市 2,924 95,548 3.06

笠間市 1,723 29,433 5.85

小美玉市 1,584 18,286 8.66

茨城町 583 12,978 4.49

城里町 722 8,445 8.55

大洗町 462 7,073 6.53

水戸保健所管内 7,998 171,763 4.66

ひたちなか市 4,579 53,701 8.53

東海村 2,638 12,641 20.87

ひたちなか保健所管内 7,217 66,342 10.88

常陸太田市 1,480 22,467 6.59

那珂市 686 20,189 3.40

常陸大宮市 2,605 17,609 14.79

大子町 353 8,573 4.12

常陸大宮保健所管内 5,124 68,838 7.44

日立市 4,497 71,175 6.32

高萩市 513 11,942 4.30

北茨城市 970 17,916 5.41

日立保健所管内 5,980 101,033 5.92

鉾田市 1,897 18,513 10.25

行方市 2,071 14,391 14.39

鉾田保健所管内 3,968 32,904 12.06

鹿嶋市 1,216 22,599 5.38

神栖市 1,961 30,916 6.34

潮来市 1,572 11,277 13.94

潮来保健所管内 4,749 64,792 7.33

龍ヶ崎市 1,551 27,184 5.71

取手市 1,786 28,140 6.35

稲敷市 957 17,891 5.35

牛久市 1,811 28,140 6.44

河内町 263 4,053 6.49

守谷市 1,070 19,241 5.56

利根町 323 6,854 4.71

竜ヶ崎保健所管内 7,761 131,503 5.90

土浦市 2,220 51,223 4.33

石岡市 1,196 29,715 4.02

美浦村 831 6,263 13.27

阿見町 987 16,633 5.93

かすみがうら市 671 15,679 4.28

土浦保健所管内 5,905 119,513 4.94

つくば市 3,798 65,307 5.82

つくばみらい市 661 15,116 4.37

つくば保健所管内 4,459 80,423 5.54

筑西市 4,105 40,218 10.21

結城市 1,102 18,600 5.92

桜川市       2,406 17,529 13.73

筑西保健所管内 7,613 76,347 9.97

下妻市 1,131 16,017 7.06

常総市 1,684 23,463 7.18

板東市 2,000 20,018 9.99

八千代町 663 8,174 8.11

常総保健所管内 5,478 67,672 8.09

古河市 7,185 50,450 14.24

五霞町 663 3,369 19.68

境町 1,432 9,142 15.66

古河保健所管内 9,280 62,961 14.74

県内計 75,532 1,044,091 7.23

※　30歳以上女性人口は，常住人口調査（茨城県企画部統計課）（平成 20年4月1日現在）による。


